
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                     
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                             

                                                      
          
                        HOTĂRÂRE NR.13 

referitor la completarea HCL nr.80 din 08.11.2022, privind aprobarea și implementarea 
proiectului „CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN ORAŞUL 

COSTEŞTI, JUDEŢUL ARGEŞ” 

 
       

Consiliul local al orașului Costești, județul Argeș, întrunit în sedința ordinară, în data              
de 31.01.2023; 
 Având în vedere: 
 -referatul de aprobare nr.2032/26.01.2023, întocmit de iniţiator, domnul ing.Baicea                    
Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 
 -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2033/26.01.2023;  
 -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
            -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
            -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
            -prevederile Ghidului specific privind regulile și condițiile de accesare a fondurilor europene 
aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiția I1.a „Înființarea de centre de colectare prin aport 
voluntar’’, investiția I1 „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 
integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune’’, componenta 3. 
Managementul deșeurilor, aprobat prin Ordinul nr.2.367 din 8 septembrie 2022 publicat în Monitorul 
Oficial, Partea I, nr. 902 din 13 septembrie 2022; 
 -Nota de solicitare clarificări nr.DGPNRR/65150/20.01.2023, referitoare la completarea  
HCL nr. 80/08.11.2022, respectând prevederile din Ghidul solicitantului; 
 - art.5 alin.(3) din Legea nr.273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și lit.d), alin.(4) lit.a), alin.(7) lit.i) și art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
             În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța  de Urgență nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Se aprobă completarea art.3 alineatul (3) din HCL nr.80/08.11.2022, privind 
aprobarea și implementarea proiectului  „CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR ÎN ORAŞUL COSTEŞTI, JUDEŢUL ARGEŞ”, astfel art.3 alineatul (3) va avea 
următorul conținut: 

„(3) ORAŞUL COSTEŞTI se obligă să asigure resursele financiare necesare implementării 
optime a proiectului în cazul obținerii finanțării  prin Planul Național de Redresare și Reziliență. 
Lucrările aferente proiectului vor fi prevăzute în bugetul UAT Oraşul Costeşti pentru  perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării.” 

Art.2.Toate celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local al Oraşului Costeşti cu nr.80 
din 08.11.2022 rămân valabile. 
            Art.3. Primarul Orașului Costești, județul Argeș și compartimentele de specialitate, vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
            Art.4. Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al orașului, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Orașului Costești, județul Argeș, 
Instituției Prefectului județul Argeș și se afișează pe pagina de internet a instituției. 
                   
                          Dată astăzi:31.01.2023 
                                                                                                                                      Contrasemnează: 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
        NICOLAE ZOE-MARIA                                CHIRIȚĂ IULIANA 
 


